ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»

МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ДАМИРОВА

Кемер Фирудин кызы

ИММУНОЦИТОХИМИЧЕСКИЕ МАРКЕРЫ ПРИВЫЧНОГО

НЕВЫНАШИВАНИЯ БЕРЕМЕННОСТИ

3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель

Заслуженный деятель науки РФ

Член-корреспондент РАН, Доктор медицинских наук

Профессор Радзинский Виктор Евсеевич

Москва - 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ 2

ВВЕДЕНИЕ 3

ГЛАВА 1. Современные представления об иммунологических,
гормональных и микробиологических основах привычного
невынашивания беременности. Взаимосвязь цитологических и
иммуноцитохимических особенностей эндоцервикса с
неблагоприятными репродуктивными исходами. Обзор
литературы.

13

1.1 Роль системного и локального иммунного ответа в генезе
привычного невынашивания беременности

14

1.2 Роль прогестерона в развитии физиологической и осложненной
беременности

17

1.3 Роль дисбиотических и воспалительных изменений во влагалище
и эндоцервиксе в генезе привычного невынашивании
беременности

20

1.4 Возможности современных методов диагностики заболеваний
шейки матки, ассоциированных с вирусом папилломы человека

24

Глава 2. Материал и методы исследования 32

Глава 3. Клиническая характеристика обследованных женщин 44

Глава 4. Результаты лабораторных и инструментальных методов
исследований

54

Глава 5. Прогнозирование вероятности повторых
репродуктивных потерь и выбор персонифициронной тактики
оздоровления

72

Глава 6. Обсуждение полученных результатов 86

Заключение 99

Выводы 100

Практические рекомендации 102

Список сокращений 104

Список литературы 106

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Привычное невынашивание беременности (ПНБ) – медико-социальная

проблема, признанная современной эпидемией с тенденцией к росту потерь во

всем мире ежегодно на 15,0-20,0%, в том числе – в развитых странах.

Распространенность привычного выкидыша среди пар, планирующих

беременность, составляет от 0,6 до 2,3% [1].

В Российской Федерации (РФ) диагноз ПНБ устанавливается после двух

самопроизвольных потерь беременности [2], в европейской системе – трёх [5].

В 2015 г. Международная Ассоциация акушеров-гинекологов (FIGO) признала

российскую точку зрения в верификации ПНБ более эффективной [1,2].

Сложившиеся представления о причинах привычного выкидыша –

хромосомные аномалии, возраст супружеских пар, семейная

предрасположенность, иммунологические факторы; инфекции, передаваемые

половым путем; наследственные и приобретенные нарушения в системе

гемостаза не отражают всех аспектов генеза этой многофакторной проблемы.

Неразвивающуюся беременность (НБ), составляющую более половины

случаев ПНБ, по рекомендации FIGO (2006) полагают следствием

хронического эндометрита (ХЭ).

Решение проблемы снижения повторных репродуктивных потерь,

причины которых практически в половине случаев остаются неясными [3,4],

представляется в изучении ключевых механизмов нарушения взаимодействия

матери и эмбриона с позиций достижений цитогенетики и иммуногенетики.

Формирование иммунотолерантности матери и плода вероятно только

при физиологическом иммунном ответе, позволяющем избегать повреждения

тканей.

Эпидемиологические и генетические исследования приводят данные о

взаимосвязи иммунологических нарушений с привычным выкидышем, однако

роль аберрантной индукции pTreg малоизучена [160].
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Микроокружение шейки матки состоит из иммунных клеток и

специфической микробиоты, модулирующей локальные иммунные реакции

[42,49,95].

Анализ концепций взаимодействия микробиоты и иммунной системы,

открывающий новые возможности для профилактики повторных потерь

беременности, представляется наиболее актуальным при персистенции

высокоонкогенных штаммов ВПЧ. Мета-анализ показал повышенный риск

заражения ВПЧ среди беременных женщин [147], однако реализации

онкогенного эффекта вируса способствуют микробиологические и иммунные

эффекты.

Степень разработанности темы исследования

Доказательства передачи ВПЧ через плаценту неоднозначны; ДНК ВПЧ

выявлена в 4,0-75,0% женщин с выкидышем и 20-24% - абортами [98].

Данные о выкидышах, плацентарных аномалиях и самопроизвольных

родах при персистенции ВПЧ [63,82] позволяют предположить дисрегуляцию

иммунных механизмов, обеспечивающих пролонгацию беременности.

Связь привычного выкидыша с повышением провоспалительных

цитокинов в периферической крови подтверждена в ряде исследований [14],

однако особенности локального иммунного профиля практически не

представлены [8].

Выявление ДНК ВПЧ в шейке женщин с невынашиванием требует

уточнения характеристик эндо- и экзоцервикса при различных

репродуктивных исходах. Определение молекулярно-биологических

предикторов CIN позволило расширить представления об особенностях шейки

женщин с ПВИ, однако их влияние на исходы беременности малоизучено.

Иммунные причины, отторжение или развитие микросреды,

неблагоприятной для развития эмбриона/плода, вероятны как механизмы

идиопатического ПНБ. Влияние на исходы беременности последствий
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персистенции ВПЧ малоизучено, определение генотипа и вирусной нагрузки

недостаточно специфично: возможна элиминация вируса в 85,0-90,0% за счет

адаптивных иммунных реакций.

Связь ВПЧ с цервико-влагалищным микробиомом, предраком и раком

шейки матки [21,63] показана во многих исследованиях [29,90,126]:

бактериальный вагиноз (БВ) отмечают чаще при высокой вирусной нагрузке,

чем элиминации (11,0% против 5,0%) [34], персистенцию вируса –

доминировании L. iners в сравнении с L. crispatus [151].

Механизмы влияния вагинальной микробиоты на исходы беременности

изучены недостаточно, однако данные об изменении локальных иммунных

параметров под влиянием БВ и вагиноз-ассоциированных бактерий, включая

цитокины/хемокины, антимикробные белки и иммунокомпетентные клетки

подтверждают сложность биологических взаимодействий в системе

«микробиом-ВПЧ-исходы беременности».

Сообщения об интенсивности апоптоза и низкой способности к инвазии

трофобласта под влиянием вирусной инфекции [24] подтверждают ценность

молекулярных биомаркеров, отражающих риск пролиферативных процессов с

переходом в неоплазии.

Перспективность внедрения в алгоритм обследования женщин с ПНБ

неясного генеза, помимо традиционных при цервикальном скрининге методик

(ПЦР-РВ с типированием и определением количества геномных эквивалентов

ВПЧ или реакции гибридизации вирусной ДНК с РНК-зондом (Digene-тест))

[131], оценки продукции вирусных онкогенов и онкобелков инфицированной

эпителиальной вирусной клеткой требует детальных исследований.

Гиперэкспрессия белка р16ink4-α и Ki67 расценивается как маркер

CINII/CINIII и рак шейки матки, однако их роль в генезе привычного

выкидыша малоизучена [55,135]. Данные неоправданного радикального

лечения шейки матки на основании положительного иммуноцитохимического

двойного p16INK4a/Ki-67-окрашивания [89,116,152,161] требуют поиска
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новых молекулярно-генетических маркеров риска неопластической

трансформации [74,135]. Для диагностики, течения и прогнозирования ВПЧ-

ассоциированных поражений эпителия шейки матки изучаются микро-РНК

(miR), эпигенетические биомаркеры, отражающие функциональные

изменения [91].

Выявление в эндоцервиксе miR-375 связывают с прогрессированием

заболевания до рака шейки матки, влияние экспрессии микроРНК на исходы

беременности не изучено.

Прогресс в понимании биологии иммунных нарушений,

способствующих привычному выкидышу, может быть основан на данных о

неконтролируемой пролиферации зараженных ВПЧ клеток и гиперэкспрессии

белка Е7.

Эффективность микронизированного прогестерона на прегравидарном

этапе и в ранние сроки гестации при привычном выкидыше доказана

[18,60,99,119], однако причины прерывания беременности при гормональной

терапии остаются неясными. Выяснение особенностей гормонорецепции в

клетках эндоцервикса в патогенезе ПНБ с позиций различной вирусной

нагрузки ВПЧ, экспрессии онкобелков и микроРНК диктует необходимость

оптимизации лечебных мероприятий.

Уточнение молекулярно-биологических маркеров (экспрессии

онкопротеинов и мРНК), гормонорецепции, взаимосвязи вагинальной

микробиоты с особенностями локального иммунного статуса позволит

осуществлять персонифицированную реабилитацию женщин с привычным

выкидышем.

Цель исследования

Улучшить прогнозирование, раннюю диагностику и повысить

эффективность лечения привычного невынашивания беременности.
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Задачи исследования

1. Выявить цитологические особенности состояния эндоцервикса женщин

с ПНБ.

2. Установить наличие цитологических изменений в эндоцервиксе после

неразвивающейся беременности.

3. Представить концепцию взаимосвязи клеточного состава эндоцервикса и

микробиоценоза влагалища.

4. Выявить роль изменений гормонорецепции в клетках эндоцервикса в

патогенезе ПНБ.

5. Оценить эффективность прогнозирования и лечения доброкачественных

болезней шейки матки, воздействия на локальный иммунный статус и

микробиоту влагалища на исходы следующей беременности женщин с ПНБ.

Научная новизна исследования

Расширены представления о патогенетических звеньях ПНБ неясного

генеза, связанных с молекулярно-клеточными изменениями эндоцервикса.

Научно обоснована целесообразность введения в алгоритм

обследования женщин с привычным невынашиванием высокотехнологичных

методов (жидкостная цитология, иммуноцитохимическое исследование) для

выявления ВПЧ-ассоциированных особенностей эндоцервикса.

Установлены механизмы нарушения клеточной пролиферации

эндоцервикса женщин с ПНБ на основании комплексной оценки ВПЧ-статуса,

экспрессии маркеров p15/Ki-67, BCL-2 и противоонкогенных миРНК-145, -

34а. Выявленные нарушения гормонорецепции эндоцервикса обосновывают

исследование у женщин с ПНБ экспрессии мРНК прогестеронового рецептора

PGR-А.

Определены особенности вагинального микробиоценоза при различном

клеточном составе эндоцервикса женщин с ПНБ, наличии ВПЧ-инфекции.

Установлена роль нарушений локального иммунного статуса (преобладание
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активности провоспалительных Т-лимфоцитов Th17/Th1 и снижение уровня

регуляторных CD4+ Treg) в генезе НБ.

Впервые методом логистической регрессии разработана модель

прогнозирования повторного невынашивания на основании комплексной

оценки молекулярно-биологических маркеров, позволяющая осуществлять

персонифицированную прегравидарную подготовку и стратификацию

беременных в зависимости от степени риска.

Научно доказана эффективность персонифицированной оценки риска

повторных потерь беременности и прогрессирования ВПЧ-ассоциированных

цервикальных интраэпителиальных неоплазий.

Научно-практическая значимость работы

Представлены характеристики вагинальной микробиоты женщин с ПНБ

и клеточного состава эндоцервикса, наиболее выраженные при ВПЧ-

ассоциированных изменениях.

Обоснована целесообразность комплексного использования

молекулярно-биологических методов для оценки активности клеточной

пролиферации и противоонкогенного потенциала эндоцервикса, дисбаланс

которых повышает риск повторного невынашивания и неопластической

трансформации шейки матки.

Представлена необходимость исследования локального иммунного

профиля эндоцервикса женщин с НБ, позволяющего судить об объеме

лечебно-реабилитационных мероприятий.

Разработанный алгоритм ведения женщин с ПНБ предусматривает

оценку пролиферативной активности эндоцервикса (жидкостная цитология,

иммуноцитохимическое исследование экспрессии мРНК и ми-РНК), особенно

при ВПЧ-ассоциированных цервикальных изменениях, локального

иммунного статуса (Th17/Th1, CD4+ Treg) и гормонорецепции (мРНК).
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Разработанная математическая модель определяет выбор

персонифицированной тактики при различном риске (высокий, низкий)

повторного выкидыша.

Методология и методы исследования

Методология исследования включала сравнительную оценку

эффективности лечебно-диагностических подходов при привычном

невынашивании во время беременности и вне и проводилась с соблюдением

принципов доказательной медицины (группы сформированы с учетом

критериев включения и исключения, информированного согласия,

современных методов).

Дизайн исследования – открытое сравнительное проспективное в

параллельных группах с использованием современных лабораторно-

инструментальных методов.

Этапы исследования: на I-м проводили клинико-анамнестическую

оценку факторов риска ПНБ, цервикальный скрининг с использованием

молекулярно-биологических методов у беременных с рецидивирующим

выкидышем (n=59) и здоровых беременных, не имеющих в анамнезе

неблагополучных репродуктивных исходов (n=57); на II этапе оценивали

эффективность лечения женщин с ПНБ на основании частоты ее наступления

и исходов беременности после реабилитации на прегравидарном этапе.

Исследование одобрено локальным этическим комитетом ФГБОУ РУДН до

начала исследования (протокол №2 от 18.10.2018г).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Цитологические особенности эндоцервикса женщин с ПНБ неясного

генеза (ASC-US/LSIL), ассоциированные с ВПЧ-инфицированием, и

нарушением цервико-вагинальной микробиоты (воспалительные,

дисбиотические изменения), срывом локального иммунного статуса
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(преобладание провоспалительных Т-лимфоцитов Th17/Th1 и снижение

уровня регуляторных CD4+ Treg) при НБ подтверждает необходимость

прегравидарного обследования и оздоровления для улучшения исходов

беременности.

2. Иммуноцитохимическая презентация повышения пролиферативного

потенциала клеток эндоцервикса (гиперэкспрессия p16/Ki-67, регулятора

апоптоза BCL-2, мРНК-34 и -145) при аномальных цитограммах (ASC-US,

LSIL) подтверждает общность молекулярно-биологических механизмов ПНБ

и ВПЧ-ассоциированных поражений шейки матки, сопровождаемых

повреждением рецепторного аппарата (снижение экспрессии мРНК гена,

кодирующего PGR-А) и развитием прогестеронрезистентности.

3. Разработанный алгоритм ведения женщин с ПНБ, предусматривающий

оценку эндоцервикса инновационными методами (жидкостная цитология,

иммуноцитохимический, проточная цитометрия) и персонифицированного

риска по прогностической модели, позволяет предотвратить прогрессию ВПЧ-

ассоциированных цервикальных интраэпителиальных поражений (у 14,0%

беременных и 52,2% с ПНБ) и способствуют благоприятным исходам текущей

и планируемой беременности (отказ от неэффективной гестагенной терапии;

срочные роды в 80,4%, повторный выкидыш – 8,5%).

Апробация диссертации

Апробация диссертационной работы проведена на кафедре акушерства

и гинекологии с курсом перинатологии Медицинского института ФГБОУ ВО

МЗ РФ РУДН (Протокол №16 от 08.06 2022 года).

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования,

внедрены в практическую работу гинекологического отделения и отделения

патологии беременных ГКБ им. С.С. Юдина (главный врач – Папышева О.В.),

Женской Консультации №1 ГБУЗ «ММКЦ «Коммунарка» ДЗМ», а также в
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учебный процесс кафедры акушерства, гинекологии и перинатологии

Медицинского института РУДН.

Личный вклад соискателя заключается в участии во всех этапах

диссертационного исследования: анализе современной литературы,

посвященной анализируемой проблеме, курации 116 пациенток, обработке и

интерпретации полученных результатов, подготовке основных публикаций по

результатам работы, отражающих научные положения диссертации.

Сформулированы положения, выносимые на защиту, сделаны обоснованные

выводы.

Степень достоверности результатов

Достоверность диссертационной работы подтверждает достаточное

количество наблюдений, современные методы исследования, отвечающие

поставленной цели и задачам. Выводы и практические рекомендации

отражают суть полученных результатов, обоснованы статистическими

данными, наглядно представленными в таблицах и рисунках.

Математическая обработка материала осуществлялась с применением

корректных современных методов статистики, с использованием программы

Statistica 10» (StatSoft, CША) и критериев доказательной медицины.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 5 научных работ в

отечественной и зарубежной печати, из них 4 – в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК РФ.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 124 страницах, состоит из введения,

включающего методологию обследования, обзора литературы, трех глав,
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содержащих результаты собственных исследований, обсуждения полученных

результатов, заключения, включающего выводы и практические

рекомендации, указателя литературы.

Работа содержит 28 таблиц, иллюстрирована 18 рисунками. Список

литературы включает 161 источников, из них 17 на русском и 144 на

иностранном языках.
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ГЛАВА 1.
СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ ИММУНОЛОГИЧЕСКИХ,

ГОРМОНАЛЬНЫХ И МИКРОБИОЛОГИЧЕСКИХ ОСНОВАХ
ПРИВЫЧНОГО НЕВЫНАШИВАНИЯ БЕРЕМЕННОСТИ

Взаимосвязь цитологических и иммуноцитохимических особенностей

эндоцервикса с неблагоприятными репродуктивными исходами
Обзор литературы

ПНБ признают современной эпидемией с тенденцией к росту потерь на

15–20,0% ежегодно во всем мире, в том числе и в развитых странах [14].

Распространенность ПНБ среди пар, планирующих беременность, по разным


[…]


Akhavan et al. // Iranian journal of public health. – 2020. – Vol.49(2). – P.312 –

322.

119. Peri-conceptional progesterone treatment in women with unexplained

recurrent miscarriage: a randomized double-blind placebo-controlled trial / A.M.

Ismail, A.M. Abbas, M.K. Ali et al. // J Matern Fetal Neonatal Med. - 2018. –

Vol.31(3). – P.388 – 394.

120. Placental infection with human papillomavirus is associated with

spontaneous preterm delivery / L.M. Gomez, Y. Ma, C. Ho et al. // Human

Reproduction. – 2008. – Vol.23(3). – P.709–715.

121. Predictive value of p16/Ki-67 immunocytochemistry for triage of women

with abnormal Papanicolaou test in cervical cancer screening: a systematic review

and meta-analysis / C.C. Chen, L.W. Huang, C.H. Bai et al. // Annals of Saudi

medicine. – 2016. – Vol.36(4). – P.245 – 51.

120

122. Pregnancy and delivery in women with a high risk of infection in pregnancy

/ S.V. Barinov, Y.I. Tirskaya, T.V. Kadsyna et al. // The journal of maternal-fetal

& neonatal medicine: the official journal of the European Association of Perinatal

Medicine, the Federation of Asia and Oceania Perinatal Societies, the

International Society of Perinatal Obstetricians. – 2020. – P.1 – 6.

123. Prevalence of and risk factors for abnormal vaginal flora and its association

with adverse pregnancy outcomes in a rural district in north-east Bangladesh /

A.H. Baqui, A.C.C. Lee, A.K. Koffi et al. // Acta obstetricia et gynecologica

Scandinavica. – 2019. –Vol.98(3). – P.309 – 319.

124. Prevalence of high-risk HPV and its distribution in cervical precancerous

lesions among 35-64 years old women who received cervical cancer screening in

Beijing / J. Shen, L.L. Gao, Y. Zhang et al. // Zhonghua Yu Fang Yi Xue Za Zhi.

– 2018. – Vol.52(5). – P.493 – 497.

125. Prevalence of human papillomavirus infection in pregnant versus non-

pregnant women in Brazil / M.M. Salcedo, A.P. Damin, G. Agnes et al. // Arch.

Gynecol. Obstet. - 2015. – Vol.292(6). – P.1273 – 8.

126. Prevalent high-risk HPV infection and vaginal microbiota in Nigerian

women / E.O. Dareng, B. Ma, A.O. Famooto et al. // Epidemiol. Infect. – 2016. –

Vol.144(1). – P.123 – 37.

127. Progesterone modulates the LPS-induced nitric oxide production by a

progesterone-receptor independent mechanism / M.L. Wolfson, J.A. Schander,

M.V. Bariani et al. // Eur J Pharmacol. – 2015. – Vol.769. – P.110 – 6.

128. Progesterone-driven local regulatory T cell induction does not prevent fetal

loss in the CBA/J×DBA/2J abortion-prone model / A. Schumacher, D. Dauven,

A.C. Zenclussen // Am J Reprod Immunol. – 2017. – Vol.77(3).

129. Prognostic Stratification of Bladder Cancer Patients with a MicroRNA-

based Approach / I. Cavallari, A. Grassi, P. Del Bianco et al. // Cancers. – 2020.

– Vol.12(11). – P.31– 33.

121

130. Regulatory T cells in embryo implantation and the immune response to

pregnancy / S.A. Robertson, A.S. Care, L.M. Moldenhauer // J Clin Invest. –

2018. – Vol.128(10). – P.4224 – 4235.

131. Relationship of human papillomavirus subtypes and multiple infection with

different cervical precancerous diseases in Sichuan Province / Y.K. Feng, Y.

Peng, L. Zhu et al. // Sichuan Da Xue Xue Bao Yi Xue Ban. – 2015. –Vol 46(3).

– P.422 – 5, 462.

132. Relationships between female infertility and female genital infections and

pelvic inflammatory disease: a population-based nested controlled study / X. Tao,

S.Q. Ge, L. Chen et al. // Clinics (Sao Paulo, Brazil). – 2018. – Vol.73. – P.364.

133. Risk factors associated with preterm labor, with special emphasis on preterm

premature rupture of membranes and severe preterm labor / A.E.M.S. Hosny,

M.N. Fakhry, W. El-Khayat et al. // J Chin Med Assoc. – 2020. – Vol.83(3). –

P.280 – 287.

134. Risk factors for progression or persistence of squamous intraepithelial

lesions diagnosed during pregnancy / M. Cubo-Abert, C. Centeno-Mediavilla, P.

Franco-Zabala et al. // J. Low. Genit. Tract Dis. – 2012. – Vol.16(1). – P.34 – 8.

135. Risk stratification using human papillomavirus testing among women with

equivocally abnormal cytology: results from a state-wide surveillance program /

J.C. Gagea, W.C. Hunt, M. Schiffmana et al. // Cancer Epidemiol. Biomarkers

Prev. – 2016. – Vol.25(1). – P.36 – 42.

136. Sensitivity and specificity values of high-risk HPV DNA, p16/ki-67 and

HPV mRNA in young women with atypical squamous cells of undetermined

significance (ASCUS) or low-grade squamous intraepithelial lesion (LSIL) / A.

Frega, M. Pavone, F. Sesti et al. // European review for medical and

pharmacological sciences Eur Rev Med Pharmacol Sci. – 2019. – Vol.23(24). –

P.10672 –10677.

137. Sexually Transmitted Infections and Behavioral Determinants of Sexual and

Reproductive Health in the Allahabad District (India) Based on Data from the

122

ChlamIndia Study / P.P.M. Thomas, J. Yadav, R. Kant et al. // Microorganisms.

– 2019. – Vol.7(11). – P.557.

138. STAT3 activation in Th17 and Th22 cells controls IL-22-mediated epithelial

host defense during infectious colitis / I. Backert, S.B. Koralov, S. Wirtz et al. //

J. Immunol. – 2014. – Vol.193. – P.3779 – 3791.

139. Supplementation with progestogens in the first trimester of pregnancy to

prevent miscarriage in women with unexplained recurrent miscarriage: a

systematic review and meta-analysis of randomized, controlled trials / G.

Saccone, C. Schoen, J.M. Franasiak et al. // Fertility and Sterility. – 2017. –

Vol.107(2). – P.430 – 438.e3.

140. Survey of human papillomavirus types and their vertical transmission in

pregnant women / Y. Hong, S.Q. Li, Y.L. Hu et al. // BMC Infect. Dis. – 2013. –

Vol.13. – P.109.

141. Th17/Treg-cell balance in the peripheral blood of pregnant females with a

history of recurrent spontaneous abortion receiving progesterone or cyclosporine

A / S. Wang, M. Li, F. Sun et al. // Experimental and therapeutic medicine. –

2021. – Vol.21(1). – P.37.

142. Th22 Cells Form a Distinct Th Lineage from Th17 Cells In Vitro with

Unique Transcriptional Properties and Tbet-Dependent Th1 Plasticity / M.W.

Plank, G.E. Kaiko, S. Maltby et al. // J. Immunol. – 2017. – Vol.198(5). – P.2182

– 2190.

143. The interplay between immune system and microbiota in gynecological

diseases: a narrative review / P. Villa, C. Cipolla, S. D'Ippolito et al. // European

review for medical and pharmacological sciences. – 2020. – Vol.24(10). – P.5676

– 5690.

144. The lncRNA TUG1 promotes cell growth and migration in colorectal cancer

via the TUG1-miR-145-5p-TRPC6 pathway / X. Wang, X. Bai, Z. Yan et al. //

Biochem Cell Biol. – 2021. – Vol.99(2). – P.249 – 260.

123

145. The microbiome and gynaecological cancer development, prevention and

therapy / P. Łaniewski, Z.E. Ilhan, M.M. Herbst-Kralovetz et al. // Nat Rev Urol.

– 2020. – Vol.17. – P.19 – 22.

146. The paediatric story of human papillomavirus (Review) / I.N. Mammas, G.

Sourvinos, D.A. Spandidos et al. // Oncology letters. – 2014. – Vol.8(2). – P.502

– 506.

147. The prevalence and risk of human papillomavirus infection in pregnant

women / P. Liu, L. Xu, Y. Sun et al. // Epidemiol. Infect. – 2014. – Vol.142(8). –

P.1567–78.

148. The prognostic role of Ki-67/MIB-1 in cervical cancer: a systematic review

with meta-analysis / D. Pan, K. Wei, Y. Ling et al. // Medical science monitor:

international medical journal of experimental and clinical research. – 2015. –

Vol.21. – P.882 – 9.

149. The risk factors of residual lesions and recurrence of the high-grade cervical

intraepithelial lesions (HSIL) patients with positive-margin after conization / J.Y.

Chen, Z.L. Wang, Z.Y. Wang et al. // Medicine. – 2018. –Vol. 97(41). – P.e12792.

150. The Risk of Human Papillomavirus Infection for Spontaneous Abortion,

Spontaneous Preterm Birth, and Pregnancy Rate of Assisted Reproductive

Technologies: A Systematic Review and Meta-Analysis / Y.Q. Xiong, Y. Mo,

Q.M. Luo et al. // Gynecol. Obstet. Investig. – 2018. – Vol.83. – P.417– 427.

151. The vaginal microbiota, human papillomavirus and cervical dysplasia: a

systematic review and network meta-analysis / J. Norenhag, J. Du, M. Olovsson

et al. // BJOG. – 2020. – Vol.127. – P.171– 80.

152. Triaging HPV-positive women with normal cytology by p16/Ki-67 dual-

stained cytology testing: baseline and longitudinal data / M.H. Uijterwaal, N.J.

Polman, B.I. Witte et al. // Int. J. Cancer. – 2015. – Vol.136(10). – P.236 – 8.

153. Tumor Necrosis Factor-Alpha and Pregnancy: Focus on Biologics. An

Updated and Comprehensive Review / J. Alijotas-Reig, E. Esteve-Valverde, R.

124

Ferrer-Oliveras et al. // Clin Rev Allergy Immunol. – 2017. – Vol.53(1). – P.40 –

53.

154. Type I Interferon Dependent hsa-miR-145-5p Downregulation Modulates

MUC1 and TLR4 Overexpression in Salivary Glands From Sjögren's Syndrome

Patients / D. Jara, P. Carvajal, I. Castro et al. // Frontiers in immunology. – 2021.

– Vol.12. – P.685837.

155. Use of oral progestogen in women with threatened miscarriage in the first

trimester: a randomized double-blind controlled trial / D.M.K. Chan, K.W.

Cheung, J.K.Y. Ko et al. // Human reproduction (Oxford, England). – 2021. –

Vol.36(3). – P.587– 595.

156. Vaginal dysbiosis and the risk of human papillomavirus and cervical cancer:

systematic review and meta-analysis / N. Brusselaers, S. Shrestha, J. van de

Wijgert et al. // Am J Obstet Gynecol. – 2019. – Vol.221. – P.9 –18.e8.

157. Vaginal infections of Albanian women Infected with HPV and their impact

in intraepithelial cervical lesions evidenced by Pap test / E.S. Kone, A.D. Balili,

P.D. Paparisto et al. // J. Cytol. – 2017. – Vol.34. – P.16 –21.

158. Vaginal Microbiota Diversity of Patients with Embryonic Miscarriage by

Using 16S rDNA High-Throughput Sequencing” / L. Xu, L. Huang, C. Lian et al.

// International journal of genomics. – 2020. – Vol.2020. – P.1764959.

159. Vaginal Microbiota Profiles of Native Korean Women and Associations with

High-Risk Pregnancy / D.H. Chang, J. Shin, M.S. Rhee et al. // Journal of

microbiology and biotechnology. – 2020. – Vol.30(2). – P.248 – 258.

160. Williams Z. Inducing tolerance to pregnancy / Z. Williams // N Engl J Med.

– 2012. – Vol.367(12). – P.1159 – 61.

161. Ziemke P. p16-/Ki-67 in der Zervix-Zytologie: Indikationen [Indications for

p16/Ki-67 in cervical cytology] / P. Ziemke, H. Griesser // Pathologe. – 2017. –

Vol.38(1). – P.38 – 44.