ОТЗЫВ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Дамировой Кемер Фирудин кызы на тему: «Иммуноцитохимические маркеры привычного невынашивания беременности», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы выполненной диссертации

На сегодняшний день проблема привычного невынашивания имеет тенденцию к росту потерь среди семейных пар во всем мире. Несмотря на постоянные исследования, данная проблема продолжает оставаться в центре внимания. Решение проблемы снижения повторных репродуктивных потерь, причины которых практически в половине случаев остаются неясными, представляется в изучении ключевых механизмов нарушения взаимодействия матери и эмбриона с позиций достижений цитогенетики и иммуногенетики. Распространенность ПНБ среди пар, планирующих беременность, по разным данным составляет от 0,6% до 2,3%.

Научная новизна исследования, полученных результатов и выводов

В рамках исследования получены новые данные о взаимосвязи между ИИВ неясного генеза с молекулярно-клеточными изменениями эндоцервикса.

Научно обоснована целесообразность введения в алгоритм обследования женщин с привычным невынашиванием высокотехнологичных методов (жидкостная цитология, иммуноцитохимическое исследование) для выявления ВПЧ-ассоциированных особенностей эндоцервикса.

Установлены механизмы нарушения клеточной пролиферации эндоцервикса женщин с ИИВ на основании комплексной оценки ВПЧ-статуса, экспрессии маркеров p15/Ki-67, BCL-2 и противоонкогенных мРНК-145, -34a. Выявленные нарушения гормонорецепции эндоцервикса обосновывают исследование у женщин с ИИВ экспрессии мРНК прогестеронового рецептора PGR-A.

Определены особенности вагинального микробиоценоза при различном клеточном составе эндоцервикса женщин с ИИВ, наличии ВПЧ-инфекции. Установлена роль нарушений локального иммунного статуса (преобладание активности провоспалительных T-лимфоцитов Th17/Th1 и снижение уровня регуляторных CD4+ Treg) в генезе ИИВ.

Научно доказана эффективность персонифицированной оценки риска повторных потерь беременности и прогрессирования ВПЧ-ассоциированных цервикальных интраэпителиальных неоплазий.

Обоснованность и достоверность полученных результатов, выводов и практических рекомендаций

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации Дамировой Кемер Фирудин кызы, обусловлена адекватно построенной программой исследований и не вызывает сомнений. Достоверность результатов подтверждается

современными методами и объемом проведенного исследования, обеспечивающими статистически значимые положения, выводы и рекомендации. В ходе настоящей работы проанализированы результаты обследования 59 пациенток с рецидивирующим выкидышем в анамнезе и 57 здоровых женщин с физиологической гестацией и успешными репродуктивными исходами в анамнезе.

Результаты диссертационной работы документированы полноценным количеством рисунков и таблиц, что облегчает восприятие материала. Выводы и практические рекомендации аргументированы, закономерно вытекают из представленного материала, отражают содержание диссертации и полностью соответствуют поставленным задачам.

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 4 статьи опубликованы в журналах, входящих в перечень, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России, а также 1 статья – в издании, индексируемом в международных цитатно-аналитических базах данных Scopus.

Содержание автореферата диссертации и печатных работ в полной мере соответствуют материалам диссертационного исследования.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Результаты диссертационного исследования Дамировой Ксмер Фирудин кызы вносят существенный вклад, как в клиническую практику, так и в научно-прикладные исследования. Работа выполнена на современном научно-методическом уровне и имеет существенное значение для решения актуальных проблем в акушерстве и гинекологии. В итоге проведенного диссертационного исследования на основе исследованных показателей высказан ряд предложений для использования в клинической практике: пациенткам с ПНБ неясного генеза, планирующим беременность, целесообразно проведение комплексного обследования с использованием молекулярно-биологических методов для оценки активности клеточной

пролиферации и противоопухолевого потенциала эндоцервикса, дисбаланс которых повышает риск повторного невынашивания и неопластической трансформации шейки матки. Также представлена необходимость исследования локального иммунного профиля эндоцервикса женщин с НБ, позволяющего судить об объеме лечебно-реабилитационных мероприятий.

Разработанный алгоритм ведения женщин с НБ предусматривает оценку пролиферативной активности эндоцервикса (жидкостная цитология, иммуноцитохимическое исследование экспрессии мРНК и mi-РНК), особенно при ВИЧ-ассоциированных цервикальных изменениях, локального иммунного статуса (Th17/Th1, CD4+ Treg) и гормонореперции (мРНК).

Рекомендации по использованию результатов и выводов

Считаем целесообразным внедрение результатов научно-исследовательской работы Дамировой Кемер Фирудин кызы в практическую деятельность гинекологических учреждений, теоретические положения, сформулированные в диссертационном исследовании, могут быть использованы в педагогической деятельности для обучения студентов медицинских ВУЗов, клинических ординаторов, а также на факультетах дополнительного профессионального образования.

Таким образом, диссертационная работа Дамировой Кемер Фирудин кызы на тему «Иммуноцитохимические маркеры привычного невынашивания беременности» является завершенной научно-квалификационной исследовательской работой, которая содержит новое решение актуальной задачи акушерства и гинекологии – улучшение исходов лечения привычного невынашивания беременности, что имеет существенное значение для практического здравоохранения и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335; от 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650; от 28.08.2017 г. № 1024 и от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата наук, а автор работы заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Отзыв на кандидатскую диссертацию Дамировой Кемер Фирудин кызы обсужден на общем заседании кафедры акушерства и гинекологии лечебного факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (от «10» марта 2023 г., протокол № 7).

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии лечебного факультета
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский
государственный медико-стоматологический
университет им. А.И. Евдокимова» Министерства